1

ПРОТОКОЛ

заседания оперативного совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

г. Петропавловск-Камчатский                                10.12.2020 № 2

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Участники и приглашенные:

Управление финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Чубкова О.С., Слепченко И.П., Рассоленко О.В.,

Трацевская А.С. Борщева Т.Б., Коссаревская А.К., Колесниченко Г.М., Карцева

Т.Ю., Преображенский С.С., Саляхова Л.И., Сыричко Е.С., Литвиненко Ю.В.,

Парасоцкая А.С., Дружинина А.В.

Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа:

Шабаш  А.В., Любимова Н.Э.

Контрольно-счетная палата Петропавловск-Камчатского городского

округа: Пшонковская Е.А.

Управление делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Орёл Ю.В., Одинцова Т.Н.

Управление образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа: Франциус Н.В., Склярова О.Н.,

Храмова Т.Н., Тимофеева Т.Б., Астахова М.М.

МБУ Петропавловск-Камчатского городского округа

«Централизованная бухгалтерия»: А.С. Дехтярь

Управление экономического развития и имущественных отношений

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Яганова М.А.,

Дружинина А.В., Исаева Е.М., Погорелова Е.В., Батунова В.В.

Управление архитектуры, градостроительства и земельных

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа: Бицура Я.В.

Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа:

Полякова Е.Н., Уяган Л.В., Сурикова А.Ю., Пугачева В.Н.

МКУ «Управление капитального строительства и ремонта»:

Малова Е.Е., Федяева С.А.

Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: Шагинян М.А.

Управление культуры администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа: Демина Н.В., Тимошенко С.Б., Сучкова М.Д,

Мельчакова Е.А. .

2

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Завершение финансового года 2020:

1.1 сроки проведения заключительных операций по исполнению

бюджета городского округа;

1.2 выполнение условий соглашений по межбюджетным трансфертам в

целях своевременного возврата, предоставления отчетности и выполнения

других условий соглашений;

1.3  перерегистрация бюджетных обязательств 2020 года в начале 2021

года;

1.4 проблемные вопросы;

1.5 схема заполнения реквизитов счетов с 01.01.2021.
Докладчик: заместитель руководителя-начальник отдела казначейского

исполнения бюджета – Слепченко Ирина Павловна

2. Особенности исполнения бюджета городского округа в 2021 году:

2.1 заключение соглашений о реализации закона Камчатского края

о краевом бюджете на текущий финансовый год в части межбюджетных

трансфертов;

2.2 заключение соглашений с юридическими лицами, получателями

субсидий, предоставляемых в целях софинансирования из федерального

бюджета расходных обязательств местным бюджетам;

2.3 о вступлении в силу приказа Минфина России от 08.06.2020

№ 98н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской

Федерации от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и

принципах назначения»;
Докладчик: начальник бюджетного отдела – Борщева Тамара Борисовна

2.4 Новое в бюджетном законодательстве:

2.4.1 Изменения в законодательстве о контрактной системе в сфере

закупок

2.4.2 Изменения в нормативные правовые акты, регулирующие

бюджетные полномочия по принятию решения о признании безнадежной

к взысканию задолженности в бюджет и ее списании

2.4.3     Новые федеральные стандарты для бухгалтерского учета
Докладчик: начальник отдела бюджетной политики – Трацевская Алеся

Сергеевна

3. Особенности составления и предоставления годовой отчетности

за 2020 год.
Докладчик: начальник отдела учета и отчетности – Парасоцкая Анна

Сергеевна

3

4. Правовые вопросы.

4.1 о сроках предоставления информации делах находящихся в

производстве судов Камчатского края, ответчиком по которым выступает

Петропавловск-Камчатский городской округ в лице соответствующего органа

за счет средств казны;

4.2 постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
Докладчик: начальник отдела правового обеспечения – Саляхова Лилия

Ильдаровна

ВЫСТУПИЛИ: Слепченко И.П., Борщева Т.Б., Трацевская А.С.,

Парасоцкая А.С., Саляхова Л.И.

РЕШИЛИ:

1. По вопросу 1:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-Камчатского

городского округа (далее - городского округа):

1) ознакомиться с информацией, отраженной на слайдах Управления

финансов к видеоконференции (далее - слайды) № 2-12;

2) ознакомиться и руководствоваться графиком совершения операций

(письмо Управления Федерального казначейства по Камчатскому краю от

27.11.2020 № 38-04-23/12-415) (слайд №3) и схемой завершения финансового

года (слайд № 5);

3) строго выполнять условия заключенных соглашений с краевыми

министерствами/агентствами, в том числе контролировать сроки возврата

межбюджетных трансфертов;

4) осуществить перерегистрацию бюджетных обязательства отчетного

финансового года в соответствии с пунктом 2.19 приказа Управления финансов

от 23.12.2016 № 127 «Об утверждении Порядка учета бюджетных обязательств

получателей средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа»,

с учетом пунктом 5 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5) скоординировать работу контрактной службы с финансовыми

службами в целях недопущения факта превышения принятых бюджетных

обязательств над лимитами бюджетных обязательств (статья 15.15.10 КоАП

РФ);

6) соблюдать строгое соответствие оформления документов на

финансирование (заявок, отзывов, перемещений) формам, утвержденным

4

приказом Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа от 05.02.2018 № 16 «О порядке исполнения бюджета

Петропавловск-Камчатского городского округа по расходам, источникам

финансирования дефицита бюджета Петропавловск-Камчатского городского

округа и санкционирования оплаты денежных и бюджетных обязательств

получателей средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа,

администраторов источников финансирования дефицита бюджета

Петропавловск-Камчатского городского округа»;

7) осуществлять мониторинг обновления информации об

аналитических федеральных кодах цели Федерального казначейства (подробная

информация изложена на слайде № 12).

2. По вопросу 2.

Главным администраторам бюджетных средств городского округа:

1) ознакомиться с информацией, отраженной на слайдах № 13-29;

2) контролировать заключение соглашений в системе «Электронный

бюджет» по межбюджетным трансфертам, получаемым за счет средств

федерального бюджета;

3) строго обеспечивать контроль за сохранением федерального

аналитического кода цели до конечного получателя бюджетных средств

(письмо Министерства финансов Камчатского края от 14.09.2020

№ 33.03-03/2574);

4) проверить наличие и актуальность подписей руководителя и

специалистов для обеспечения корректной и своевременной работы в системе

«Электронный бюджет»;

5) ознакомиться с письмами Министерства финансов Российской

Федерации от 11.10.2019 № 09-07-07/78180, от 06.11.2019 № 09-07-07/85828 по

вопросу заключения соглашений с юридическими лицами, получателями

субсидий, предоставляемых в целях софинансирования из федерального

бюджета расходных обязательств местным бюджетам (слайд № 16);

6) ознакомиться и применять в работе приказ Министерства финансов

Российской Федерации № 98н «О внесении изменений в приказ Министерства

финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской

Федерации, их структуре и принципах назначения» (слайды № 18-22);

7) ознакомиться с постановлением Правительства Российской

Федерации от 06.08.2020 № 1193 «О порядке осуществления контроля,

предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, и об изменении и признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

8) актуализировать правовые акты, регламентирующие порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет городского округа, в соответствии со статьей

47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.07.2020 № 975 «О внесении

5

изменений в общие требования к порядку принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной

системы Российской Федерации»;

9) изучить приказы Министерства финансов Российской Федерации

об утверждении новых федеральных стандартов бухгалтерского учета,

применять данные стандарты, начиная с 01.01.2021.

3. По вопросу 3.

Главным администраторам бюджетных средств городского округа:

1) ознакомиться с информацией, отраженной на слайде № 31;

2) провести инвентаризацию активов и обязательств перед

составлением годового отчета об исполнении бюджета городского округа за

2020 год;

3) актуализировать (при необходимости) положения Учетной

политики;

4) изучить и применять в работе изменения, внесенные приказами

Министерства финансов Российской Федерации от 02.07.2020 № 131н

«О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской

Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации» и от 30.06.2020 № 127н «О внесении изменений в приказ

Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 г.  № 33н

«Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой,

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных)

бюджетных и автономных учреждений».

4. По вопросу 4.

Главным администраторам бюджетных средств городского округа:

1)      ознакомиться с информацией, отраженной на слайде № 33,34;

2) подготовить информацию по судебных делам, находящихся в

производстве судов Камчатского края, ответчиком по которым выступает

Петропавловск-Камчатский городской округ (взыскание по которым

производится за счет казны городского округа) в срок до 21.12.2020;

3) привести в соответствие постановления администрации,

регулирующие предоставление субсидий, в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих

требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации».

6

Протокол и слайды оперативного совещания по финансовым вопросам

в администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

размещены на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа в разделе «Власть/Администрация/Органы

администрации/Управление финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа/Коллегиальные органы, деятельность которых

обеспечивает Управление финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа/Оперативные совещания по финансовым

вопросам в администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»

Заместитель Главы администрации

Петропавловск-Камчатского

городского округа - руководитель

Управления финансов

О.С. Чубкова

http://pkgo.ru/about/
http://pkgo.ru/about/administration/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/
http://pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/